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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

неопределенности внешней среды, цикличности возникновения кризисных

явлений и интеграционных трансформаций экономики Донецкой Народной

Республики, особое значение приобретают вопросы формирования эффективной

антикризисной стратегии, недооценка значимости которой сдерживает темпы

развития предприятий всех сфер экономической деятельности.

Несмотря на то, что за последние годы накоплен значительный опыт в

методологии диагностики кризисных явлений, имеющиеся методические

подходы формируются на основе применения преимущественно финансовых

критериев и показателей, и не учитывают широкий спектр специфических для

экономики Донецкой Народной Республики факторов, недооценка значимости

которых может способствовать развитию кризисной ситуации на предприятиях

торговли. Имеющийся практический опыт формирования антикризисной

стратегии чаще всего связан с деятельностью производственных предприятий,

что усложняет его применение на предприятиях розничной торговли без

соответствующей корректировки.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: госбюджетной

темы Д-2014-2 «Инновационные механизмы экономического управления

предприятием» (№ госрегистрации 0114U000559), где проведена оценка

клиентоориентированности предприятий розничной торговли и обоснован

перечень мероприятий по повышению уровня потребительской

привлекательности предприятий; госбюджетной темы Г-2016-3 «Формирование

механизмов повышения эффективности финансово-хозяйственной деятельности

предприятий», где оценен уровень благоприятности микросреды предприятий

розничной торговли и уровень внутренней кризисоустойчивости; хоздоговорной
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темы №3/2017 «Разработка методических рекомендаций по обоснованию

стратегий антикризисного экономического поведения предприятия в условиях

конкуренции», где осуществлена оценка агрессивности внешней среды

предприятий розничной торговли Донецкой Народной Республики,

интегрирующая комплексные оценки четырех групп факторов макросреды

(политико-правовых, экономических, социальных, технологических),

сформирован портфель антикризисных мероприятий.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в развитие

теории антикризисного управления предприятием внесли такие ученые, как:

Азарян Е.М., Александров Г.А., Ансофф И., Балабанова Л.В., Бакунов А.А.,

Бирман Г., Гончаров В.Н., Градов А.П., Грязнова А.Г., Жаренов Л.Б., Коротков

Э.М., Мирмович Э.Г., Омельянович Л.А., Орлова В.А., Хаммер М., Дж. Финнер

и др.; отдельные аспекты оценки кризиса на предприятии рассматривались в

работах Котлера Ф., Петрушевского Ю.Л., Сардак Е.В., Тайгибова Т.Т.,

Урывской Л.В., Шепеленко О.В., Шершневой З.Э. и др.; методические подходы

к формированию антикризисной стратегии торгового предприятия являются

предметом активных научных дискуссий среди таких ученых, как: Алексеев

С.Б., Ващенко Н.В., Возиянова Н.Ю., Кравченко Е.С., Попова Т.А., Припотень

В.Ю. и др.

Вместе с тем, изучение опубликованных работ и практики хозяйственной

деятельности свидетельствует, что обеспечение эффективности деятельности

предприятий розничной торговли в сложных и непредсказуемых условиях

внешней среды возможно только на основе своевременной адаптации к

сложившимся условиям хозяйствования. Решение данной проблемы невозможно

без действенной антикризисной стратегии, оценки специфических для

предприятий розничной торговли Донецкой Народной Республики PEST-

факторов, определения уровня агрессивности внешней среды, применения

современных методов оценки внутренней кризисоустойчивости, оценки

эффективности взаимодействия предприятия розничной торговли с

потребителем. Успешное функционирование предприятий сферы торговли
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требует пересмотра концептуального подхода к антикризисному управлению.

Имеющиеся методические подходы к формированию антикризисной стратегии

не адаптированы к отраслевой специфике предприятий розничной торговли и в

большинстве случаев сводятся к оценке банкротства. Такой подход не позволяет

в полной мере учесть комплекс других внутренних проблем, которые могут

привести к развертыванию кризиса.

Актуальность вышеизложенных аспектов, недостаточная разработанность

теоретических аспектов, нерешенность концептуальных, теоретико-

методических и практических положений обусловили выбор темы

диссертационной работы, ее содержание, цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических подходов и разработка практических

рекомендаций по формированию антикризисной стратегии предприятий

розничной торговли.

Для решения поставленной цели в диссертационной работе были

сформулированы и решены следующие задачи:

обобщены основные положения теории антикризисного управления,

раскрыта сущность понятий «антикризисная стратегия предприятия»,

«внутренняя кризисоустойчивость предприятия»;

определены особенности формирования антикризисной стратегии

предприятий розничной торговли в условиях нестабильной внешней среды;

разработаны концептуальные основы формирования антикризисной

стратегии предприятий розничной торговли;

оценено влияние факторов внешней среды на формирование

стратегических целей предприятий розничной торговли;

разработана система индикаторов и проведен анализ параметров

внутренней кризисоустойчивости предприятий розничной торговли;

осуществлена интегрированная оценка уровня внутренней

кризисоустойчивости предприятий розничной торговли;
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обоснован научно-методический подход к комплексной оценке влияния

факторов микросреды на деятельность предприятий розничной торговли;

разработан научно-методический подход к обоснованию оптимального

типа антикризисной стратегии предприятий розничной торговли.

Объектом исследования является процесс формирования антикризисной

стратегии предприятия.

Предметом исследования выступают теоретические, методологические,

методические и прикладные аспекты формирования антикризисной стратегии

предприятий розничной торговли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части

п. 8.13 «Стратегическое планирование и прогнозирование предпринимательской

деятельности»; 8.22 «Обеспечение устойчивого развития предпринимательских

структур в условиях экономического кризиса».

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные теоретико-методологические положения и

практические рекомендации по формированию антикризисной стратегии

предприятий розничной торговли, а именно:

впервые:

разработаны концептуальные основы формирования антикризисной

стратегии предприятия розничной торговли, основывающиеся на интеграции

трех управленческих платформ: теоретико-методологической, диагностической

и стратегической, что позволяет сформировать целостное видение процесса

формирования антикризисной стратегии, с целью раскрытия спектра новых

возможностей функционирования предприятия розничной торговли и

обеспечения его устойчивого развития в долгосрочной перспективе;

усовершенствовано:

научно-методический подход к формированию антикризисной стратегии

предприятия розничной торговли, объединяющий в единый процесс
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последовательность действий по формированию антикризисной стратегии,

который, в отличие от существующих разработок, учитывает уровень

внутренней кризисоустойчивости, уровень агрессивности внешней среды,

уровень благоприятности микросреды предприятия и позволяет на основе

сравнения стратегических альтернатив разработать комплекс антикризисных

мероприятий в соответствии с установленным целевым вектором развития

предприятия розничной торговли в условиях ресурсных и временных

ограничений;

научно-методический подход к определению уровня агрессивности

внешней среды, который, в отличие от существующих, объединяет в систему

интегрированные оценки четырех групп факторов макросреды (политико-

правовых, экономических, социальных, технологических), позволяет

идентифицировать и ранжировать критические факторы внешней среды в

зависимости от их вариации и уровня влияния на деятельность предприятий

розничной торговли;

научно-методический подход к комплексной оценке микросреды

предприятия розничной торговли, который, в отличие от существующих,

основывается на системе многокритериальных оценок

клиентоориентированности предприятия розничной торговли (потребительской

привлекательности, потребительской лояльности и пространственного

взаимодействия), учитывает эффективность сотрудничества с поставщиками и

интенсивность зональной конкуренции, позволяет оценить возможности

достижения целевых стратегических векторов развития и целенаправленно

управлять ими с учетом изменений внешней среды;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теории антикризисного управления в

части уточнения сущности понятий «антикризисная стратегия предприятия»,

под которой предложено понимать комплексную модель действий в течение

определенного периода времени, направленную на распознавание симптомов

возникновения кризисной ситуации, нейтрализацию ее возможных последствий
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обеспечение высокого уровня внутренней кризисоустойчивости предприятия

при различных уровнях агрессивности внешней среды; «внутренняя

кризисоустойчивость предприятия», которая определена как способность к

самосохранению целостности социально-экономической системы и

возвращению в равновесное состояние при любых неблагоприятных

стохастических воздействиях внешних и внутренних факторов в некоторый

момент времени на основе обеспечения своевременной адаптации ее основных

параметров, характеризующих финансовые, трудовые, материально-

технические, маркетинговые и инновационные аспекты деятельности в

соответствии с изменениями условий внешней среды;

система показателей оценки внутренней кризисоустойчивости предприятия

розничной торговли, которая, в отличие от существующих, учитывает

отраслевую специфику торговой отрасли по концептам (финансы, персонал,

материально-техническая база, маркетинг, инновации) и позволяет на основе

установленного уровня внутренней кризисоустойчивости определить внутренние

способности обеспечения антикризисного развития и возможности достижения

высоких экономических результатов предприятий розничной торговли;

методический инструментарий обоснования оптимального типа

антикризисной стратегии предприятия розничной торговли, который, в отличие

от существующих, агрегирует ключевые детерминанты формирования

антикризисной стратегии (агрессивность внешней среды, внутреннюю

кризисоустойчивость и благоприятность микросреды) предприятия розничной

торговли, позволяет на основе разработанной матрицы паттернов стратегем

сформировать портфель антикризисных мероприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и

заключается в научном обосновании теоретико-методологического базиса

концепции антикризисной стратегии предприятий розничной торговли.
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Разработанные в диссертации выводы и рекомендации по реализации концепции

антикризисной стратегии могут являться основой для дальнейших исследований

в сфере экономического управления торговыми предприятиями.

Практическая значимость полученных результатов в диссертационной

работе заключается в разработке прикладного инструментария, который может

быть использован для принятия обоснованных управленческих решений в

практической деятельности предприятий розничной торговли при формировании

и реализации их антикризисных стратегий.

Наибольшую практическую ценность имеют: научно-методический подход

к формированию и реализации антикризисной стратегии предприятия розничной

торговли; научно-методический подход к определению уровня агрессивности

внешней среды, научно-методический подход к комплексной оценке

микросреды предприятия розничной торговли, методический подход к оценке

клиентоориентированности предприятия розничной торговли, система

показателей оценки внутренней кризисоустойчивости предприятия розничной

торговли, модель оценки эффективности взаимодействия предприятия

розничной торговли с потребителем, научно-методический подход к

комплексной оценке микросреды предприятия розничной торговли, матрица

паттернов стратегем выбора оптимального типа антикризисной стратегии

предприятия розничной торговли, что подтверждается соответствующими

актами о принятии и использовании результатов исследования по

диссертационной работе.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность ряда предприятий: ООО "Колбико" (справка о

внедрении № 1011 от 30.08. 2017 г.); ООО "ГРИН ТЕРМО" (справка о

внедрении № 89 от 02.10.2017 г.), ООО "Союз ЛДК" (справка о внедрении №

199 от 10.09.2017 г.); ООО "РВС" (справка о внедрении № 171 от 19.09.2017 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин
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«Управление антикризисной дельностью предприятия», «Экономическая

диагностика», «Формирование бизнес-модели предприятия», «Стратегия

предприятия», «Конкурентоспособность предприятия», а также при выполнении

курсовых, выпускных квалификационных работ и магистерских

диссертационных работ для студентов экономических специальностей (справка

№ 08.05/1555 от 29.11.2017 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и информационной

базой исследования являются фундаментальные положения экономической

теории, экономики предприятия, менеджмента, научные разработки

отечественных и зарубежных ученых по проблемам формирования

антикризисной стратегии предприятий розничной торговли; информационные

материалы статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы

Internet; бухгалтерская и статистическая отчетность, а также результаты опросов

потребителей и руководителей исследуемых предприятий.

В качестве методов научного исследования в работе использовались:

общенаучные (анализ и синтез, дедукция и индукция, системный подход и

моделирование) – для развития понятийного аппарата теории антикризисного

управления, определения содержания и особенностей формирования

антикризисной стратегии предприятий розничной торговли, классификации

типов антикризисной стратегии; экономико-статистические методы

(статистического наблюдения, динамичного, сравнительного и структурного

анализа, группировки) – для оценки тенденций развития торговой отрасли,

оценки внутренней кризисоустойчивости; метод опроса и анкетирование – для

оценки уровня агрессивности внешней среды, для оценки эффективности

взаимодействия предприятия с потребителем, для оценки уровня

потребительской привлекательности предприятия розничной торговли;

логический и интуитивный методы – для исследования процессов; метод

экономико-математического моделирования – для исследования сферы

розничной торговли и отдельных предприятий; метод гипотез и эксперимента –

для разработки методик и проведения их апробации.

http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35

12

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

компьютерных технологий на основе разработанного автором пакета

нестандартных компьютерных программ по комплексному исследованию

кризисоустойчивости предприятия с использованием программного продукта

Minitab 18, а также разработанного автоматизированного программного модуля

«Формирование антикризисной стратегии предприятий розничной торговли» в

среде Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальные основы формирования антикризисной стратегии

предприятия розничной торговли.

2. Научно-методический подход к формированию антикризисной стратегии

предприятий розничной торговли.

3. Научно-методический подход к определению уровня агрессивности

внешней среды.

4. Научно-методический подход к комплексной оценке микросреды

предприятия розничной торговли.

5. Понятийно-категориальный аппарат теории антикризисного управления в

части уточнения сущности понятий «антикризисная стратегия предприятия»,

«внутренняя кризисоустойчивость предприятия».

6. Система показателей оценки внутренней кризисоустойчивости

предприятия розничной торговли.

7. Методический инструментарий обоснования оптимального типа

антикризисной стратегии предприятия розничной торговли.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые на

защиту, получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследований соискателя. Положения и результаты,
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изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на 7 научно-

практических конференциях различного уровня в ДНР и за ее пределами: V

Международной научно-практической Интернет-конференции «Стратегия

предприятия в контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк 29

февраля 2016 г.); VI Всероссийской научно-практической конференции

студентов (бакалавров и магистрантов), аспирантов, молодых ученых и

специалистов «Теория и практика коммерческой деятельности» (г. Красноярск,

14–15 апреля 2016 г.); Межвузовской научно-практической конференции «Новые

тенденции в развитии российской модели корпоративного управления:

посткризисные уроки и выводы» (г. Симферополь, 28 апреля 2016 г.); VI

Международной научно-практической Интернет-конференции (г. Донецк 29

февраля 2016 г., 28 февраля 2017 г.) Международной конференции «Управление

в условиях глобальных мировых трансформаций: экономика, политика, право»

(г. Севастополь, 26–30 апреля 2017 г.). География публикаций – Донецк,

Красноярск, Симферополь, Севастополь.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 13 научных трудах, в том числе: 6 статей в рецензируемых

научных изданиях, объемом 2,76 печ. л. (лично автору принадлежит 2,0 печ. л.),

2 публикации в издании, входящем в РИНЦ объемом 0,35 печ. л., 5 тезисов

докладов объемом 1,31 печ. л. (лично автору принадлежит 1,21 печ. л.). Общий

объем публикаций составляет – 4,42 печ. л. (лично автору принадлежит 3,56 печ.

л.).

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью и

соответствует логической последовательности решения поставленных автором

задач исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов,

содержащих 8 подразделов, заключения, списка литературы, включающего 166

наименований, и приложений на 38 страницах.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ АНТИКРИЗИСНОЙ

СТРАТЕГИИ ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРГОВЛИ

1.1 Основные положения теории антикризисного управления

предприятием

В современных условиях хозяйствования отечественных предприятий,

для которых характерна высокая степень неопределенности и повышенной

агрессивности внешней среды, цикличность возникновения кризисных явлений,

глобализации экономик, интеграционные трансформации, особое значение

приобретают вопросы антикризисного управления, недооценка значимости

которых сдерживает темпы развития предприятий всех сфер экономической

деятельности. При этом обеспечение эффективности функционирования и

успешного развития любого субъекта хозяйствования определяется его

возможностями своевременного реагирования на различного рода кризисные

ситуации, умением выбора рациональных альтернатив антикризисных

мероприятий на основе максимального использования имеющегося

потенциала.

Теоретические и практические аспекты формирования антикризисных

стратегий широко освещены в трудах отечественных и зарубежных ученых-

экономистов, среди которых Азарян Е.М., Александров Г.А., Ансофф И.,

Балабанова Л.В., Бакунов А.А., Бирман Г., Градов А.П., Грязнова А.Г., Жаренов

Л.Б., Коротков Э.М., Мирмович Э.Г., Омельянович Л.А.,Хаммер М., Дж.

Финнер и др.; отдельные аспекты оценки кризиса на предприятии

рассматривались в работах Котлера Ф., Петрушевского Ю.Л., Сардак Е.В.,

Тайгибова Т.Т., Урывской Л.В., Шепеленко О.В., Шершневой З.Э. и другие

ученые. Вместе с тем, несмотря на разнообразную направленность публикаций

теоретико-методологической и прикладной направленности, в экономической

15

литературе понимание и применение понятийного аппарата теории

антикризисного управления неоднозначное и имеет противоречивый характер.

Это значительно усложняет решение практических задач формирования

эффективной антикризисной стратегии и ее реализации.

Для формирования эффективной антикризисной стратегии субъектов

хозяйствования прежде всего необходимо четкое понимание сущности ее


[…]


Кондитерские изделия

Молокопродукция

Другие ______________
(желательно указать)

9) Оцените Вашу чувствительность к цене на продукцию в магазине:

Цена не имеет значения . Продукты выбираются по критериям

__________________.

Цена изучается и принимается к сведению. Продукты выбираются по критериям

________________ .

При выборе конкретного продукта основное внимание обращается на цену.

10) На что Вы максимально обращаете внимание при принятии решения о

приобретении продуктов?

на торговую марку , которую знаю / доверяю

на товарный вид товаров

11) Вашим принципом покупки продуктов питания является:

покупаю быстро и импульсно (на ходу), то что мне понравится

покупаю быстро и импульсно (на ходу), поскольку четко знаю, что мне

необходимо

вдумчиво выбираю и ищу подходящее в данный момент вариант

12) Оцените качество и полному ассортимента в магазине:
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достаточно широкий

широкий, но требует расширения по некоторым товарным группам

________________

достаточно узкий

13) Каково Ваше отношение к продуктам новых торговых марок (новинок вообще)?

покупаю обычто одни и те же обычные продукты

люблю экспериментировать и покупать новые продукты

14) Обращаете ли Вы внимание на рекламные предложения в магазине?

да

нет

15) Какое среднее расстояние Вы преодолеваете, чтобы дойти до магазина?

до 100 метров

100 -150 метров

150-200 метров

200 -300 метров

300-500 метров

больше 500 метров

16) Сколько времени вы затрачиваете на дорогу в магазин ?

до 3 минут

3 -7 минут

7-10 метров

10 -12 минут

12-15 минут

больше 15 минут

СПАСИБО ЗА ОТВЕТЫ
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Результаты оценки удовлетворенности потребителей предприятий

розничной торговли

Таблица К.1 - Усредненные значения параметров интегрированного показателя

удовлетворенности потребителя в 2015 году

Предприятия розничной

торговли

Усредненные оценки индекса

удовлетворенности ( c

c
m

 )

Значение интегрированного

показателя

удовлетворенности

потребителей ( c

c
m

 ),

выраженный в %

Тип

потребителя,

характерный для

предприятия

розничной

торговли bi si pi m k n

Кластер А

ООО «Фортуна» 0,48 2 2 5 4 5 41,19 улитарист

ЧП «Мария» 0,50 4 4 6 5 4 64,82 гедонист

ЧП «Триумф» 0,45 5 5 7 6 3 59,18 улитарист

ООО «Сота» 0,40 3 3 4 3 4 65,93 гедонист

ООО «Консоль» 0,41 3 2 3 2 2 43,78 улитарист

ООО «Вега» 0,43 3 5 4 3 3 72,62 гедонист

ЧП «Толстяк» 0,42 4 5 5 4 3 69,42 гедонист

ООО «Магнолия» 0,44 2 2 4 3 3 36,43 улитарист

Минимальное значение 0,40 2 2 3 2 2 36,43

Максимальное значение 0,50 5 5 7 6 5 72,62

Среднее значение 0,44 3 4 5 4 3 56,67

Кластер В

ООО»Радуга» 0,37 4 3 5 4 4 68,46 гедонист

ООО «Гелео» 0,43 3 3 6 5 4 48,42 улитарист

ЧП «Мандарин» 0,51 2 2 6 5 5 36,07 улитарист

ЧП «Продукты» 0,42 4 3 9 8 6 57,73 улитарист

ООО «Антарес» 0,47 5 3 9 8 5 61,20 гедонист

ООО «Скорпион» 0,50 4 3 6 5 4 59,25 улитарист

ООО «Люкс» 0,40 3 2 4 3 4 57,62 улитарист

ООО «Берегиня» 0,37 5 3 6 5 3 56,79 улитарист

ЧП «Катрин» 0,47 3 3 7 6 6 54,66 улитарист

Минимальное значение 0,48 2 2 5 4 5 41,19 улитарист

Максимальное значение 0,50 4 4 6 5 4 64,82 гедонист

Среднее значение 0,45 5 5 7 6 3 59,18 улитарист

243

Таблица К.2 – Усредненные значения параметров интегрированного

показателя удовлетворенности потребителя в 2016 году

Предприятия розничной

торговли

Усредненные оценки индекса

удовлетворенности ( c

c
m

 )

Значение интегрированного

показателя

удовлетворенности

потребителей ( c

c
m

 ),

выраженный в %

Тип

потребителя,

характерный для

предприятия

розничной

торговли bi si pi m k n

Кластер А

ООО «Фортуна» 0,51 2 5 9 8 5 37,72 улитарист

ЧП «Мария» 0,53 4 5 7 6 4 62,04 гедонист

ЧП «Триумф» 0,48 3 4 8 7 6 53,90 улитарист

ООО «Сота» 0,43 4 3 5 4 5 77,67 гедонист

ООО «Консоль» 0,44 2 2 3 2 2 35,22 улитарист

ООО «Вега» 0,46 4 4 5 4 3 62,59 гедонист

ЧП «Толстяк» 0,45 5 4 6 5 5 87,40 гедонист

ООО «Магнолия» 0,47 3 3 3 2 3 70,20 гедонист

Минимальное значение 0,43 2 2 3 2 2 35,22

Максимальное значение 0,53 5 5 9 8 6 87,40

Среднее значение 0,47 3 4 6 5 4 60,84

Кластер В

ООО»Радуга» 0,39 4 3 7 6 6 68,76 гедонист

ООО «Гелео» 0,45 2 3 6 5 4 37,22 улитарист

ЧП «Мандарин» 0,54 2 4 6 5 5 47,09 улитарист

ЧП «Продукты» 0,44 4 2 9 8 6 53,98 улитарист

ООО «Антарес» 0,49 5 4 9 8 7 80,39 гедонист

ООО «Скорпион» 0,53 4 4 6 5 6 81,22 гедонист

ООО «Люкс» 0,42 3 3 4 3 5 73,25 гедонист

ООО «Берегиня» 0,39 5 4 5 4 4 87,54 гедонист

ЧП «Катрин» 0,49 3 4 7 6 6 59,35 улитарист

Минимальное значение 0,39 2 2 4 3 4 37,22

Максимальное значение 0,54 5 4 9 8 7 87,54

Среднее значение 0,46 4 3 7 6 5 65,42
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Результаты оценки клиентоориентированности предприятий розничной

торговли Донецкой Народной Республики

Таблица Л.1 – Усредненные значения параметров модели

клиентоориентированности предприятия розничной торговли в 2015 году

(см)

a b c p

Общий

индекс

взаимодейств

ия с

потребителем

Уровень

клиенториентированно

сти

Кластер А

ООО «Фортуна» 6,1 3,3 6,4 7,89 9,93 С

ЧП «Мария» 5,3 5,3 4,8 7,70 11,34 ДВ

ЧП «Триумф» 4,9 4,8 4,6 7,10 9,68 С

ООО «Сота» 5,3 5,4 4,8 7,74 11,47 ДВ

ООО «Консоль» 4,2 6,2 5,9 8,11 11,76 ДВ

ООО «Вега» 5,8 6,4 5,2 8,67 14,17 В

ЧП «Толстяк» 5,9 6,0 6,0 8,95 15,42 В

ООО «Магнолия» 6,6 5,2 5,8 8,78 14,36 В

Кластер В

ООО»Радуга» 6,0 7,0 6,5 9,75 18,06 В

ООО «Гелео» 5,4 4,7 6,6 8,32 12,36 ДВ

ЧП «Мандарин» 6,5 3,1 7,2 8,40 10,01 С

ЧП «Продукты» 5,2 5,8 5,8 8,39 13,44 В

ООО «Антарес» 5,3 5,2 4,9 7,72 11,42 ДВ

ООО «Скорпион» 5,5 5,1 5,6 8,12 12,62 ДВ

ООО «Люкс» 5,0 5,1 4,8 7,43 10,59 С

ООО «Берегиня» 4,9 5,3 4,8 7,52 10,81 С
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Таблица Л.2 – Усредненные значения параметров модели

клиентоориентированности предприятия розничной торговли в 2016 году

(см)

a b c p

Общий индекс

взаимодействия

с

потребителем

Кластер А

ООО «Фортуна» 6,7 2,9 6,4 8,00 9,23 С

ЧП «Мария» 4,8 4,1 4,8 6,90 9,04 С

ЧП «Триумф» 4,5 4,2 4,6 6,62 8,39 С

ООО «Сота» 5,2 5,3 4,8 7,64 11,20 ДВ

ООО «Консоль» 4,5 7,1 5,9 8,77 13,29 В

ООО «Вега» 5,0 4,2 5,2 7,16 9,63 С

ЧП «Толстяк» 6,0 6,1 6,0 9,08 15,86 В

ООО «Магнолия» 5,8 5,0 5,8 8,31 13,10 В

Кластер В

ООО»Радуга» 6,5 2,6 6,5 7,78 8,18 С

ООО «Гелео» 5,7 3,2 6,6 7,80 9,27 С

ЧП «Мандарин» 6,1 3,8 7,2 8,56 11,55 ДВ

ЧП «Продукты» 5,4 5,9 5,8 8,57 14,09 В

ООО «Антарес» 5,5 5,4 4,9 7,89 11,91 ДВ

ООО «Скорпион» 5,5 4,9 5,6 8,00 12,19 ДВ

ООО «Люкс» 5,8 6,4 4,8 8,47 13,25 В

ООО «Берегиня» 7,7 4,5 4,8 8,55 10,20 С
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Шаблон оценки соотношения величины и скорости оборота дебиторской и

кредиторской задолженностей предприятий розничной торговли

Таблица М.1 – Соотношения величины и скорости оборота дебиторской и

кредиторской задолженностей предприятий розничной торговли

Предприятие

розничной торговли ДЗ > КЗ ДЗ=КЗ ДЗ<КЗ Тдз>Ткз Тдз=Ткз Тдз<Ткз

Кластер А

ООО «Фортуна»

ЧП «Мария»

ЧП «Триумф»

ООО «Сота»

ООО «Консоль»

ООО «Вега»

ЧП «Толстяк»

ООО «Магнолия»

Кластер В

ООО»Радуга»

ООО «Гелео»

ЧП «Мандарин»

ЧП «Продукты»

ООО «Антарес»

ООО «Скорпион»

ООО «Люкс»

ООО «Берегиня»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Результаты оценки интенсивности зональной конкуренции предприятий

розничной торговли

Таблица Н.1 – Зоны охвата продовольственных или подобных магазинов

Тип магазина
П

р
и

м
ер

н
ая

п
л
о
щ

ад
ь

В
р
ем

я
д

о
ст

у
п

а

п
еш

к
о
м

В
р
ем

я
д

о
ст

у
п

а

н
а

тр
ан

сп
о
р
те

М
ак

си
м

ал
ь
-

н
о
е

р
ас

ст
о
я
н

и
е

Р
еа

л
ь
н

о
е

р
ас

ст
о
я
н

и
е

Р
ад

и
у
с

зо
н

ы

о
х
в
ат

а

Магазин шаговой

доступности (мини-маркет,

магазин у дома)

до 300

м
2

до 15

мин.
– ~1,5 км ~1 км

500 м-1,0

км

Универсальный магазин

(миди-маркет, универмаг,

универсам)

300–

600 м
2

до 30

мин.

до 7

мин.
~3,7 км ~2 км 2,5 км

Средние

специализированные и

универсальные магазины

(супермаркеты и т. п.)

600–

2000 м
2

до 60

мин.

до 15

мин.
~7,7 км ~4 км 5,0 км

Крупные

специализированные и

универсальные магазины

(гипермаркет, торговый

центр и т. п.)

более

2000

м
2

до 120

мин.

до 30

мин.
~15 км ~10 км 12 км
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Таблица Н.2 - Результаты оценки интенсивности зональной конкуренции

предприятий розничной торговли

Предприятия розничной

торговли

Среднее расстояние

между предприятиями

розничной торговли

формата «Магазин у

дома», метры

Значение
индекса

интенсивности
зональной

конкуренции

Оценка

конкуренции

Кластер А

ООО «Фортуна» 340 0,6745 очень высокая

ЧП «Мария» 520 0,3912 высокая

ЧП «Триумф» 450 0,6745 очень высокая

ООО «Сота» 600 0,3912 высокая

ООО «Консоль» 750 0,1817 средняя

ООО «Вега» 350 0,6745 очень высокая

ЧП «Толстяк» 460 0,6745 очень высокая

ООО «Магнолия» 710 0,1817 средняя

Кластер В

ООО»Радуга» 320 0,6745 очень высокая

ООО «Гелео» 450 0,6745 очень высокая

ЧП «Мандарин» 750 0,1817 средняя

ЧП «Продукты» 300 0,6745 очень высокая

ООО «Антарес» 280 0,6745 очень высокая

ООО «Скорпион» 640 0,3912 высокая

ООО «Люкс» 520 0,3912 высокая

ООО «Берегиня» 700 0,3912 высокая
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СПРАВКИ

О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ
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