В диссертационный совет Д 01.004.01 при ГО ВПО
"Донецкий национальный университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-Барановского ",
по адресу: 283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Лукашовой Марии Андреевны

на тему: «Формирование антикризисной стратегии предприятий розничной
торговли», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Повышенный динамизм и нестабильность условий деятельности предприятий
Донецкого региона требуют новых и нестандартных подходов к управлению. В данных
условиях обеспечение дальнейшего экономического роста предприятий Донецкой
Народной Республики определяется умением выбора рациональных альтернатив
антикризисных мероприятий. В свою очередь, обеспечение эффективного развития
предприятий требует научно обоснованных методов и механизмов формирования
антикризисной стратегии.

Основываясь на значительных теоретических и практических результатах
исследований, автором сформулированы цель и задачи диссертационной работы,
которые были успешно достигнуты. Автореферат логично структурированный и
позволяет достаточно полно отразить содержание диссертации.

Обобщение и усовершенствование значительного массива теоретических и
практических разработок, позволили сформировать авторское видение проблематики
формирования антикризисной стратегии предприятий розничной торговли. В
частности, особого внимания заслуживает ряд обоснованных соискателем положений и
рекомендаций, формирующих научную новизну проведенного исследования.

Так, положительной оценки заслуживает разработанная автором концептуальная
схема формирования антикризисной стратегии (с. 9); научно-методический подход к
определению уровня агрессивности внешней среды (с. 10); система показателей и
модель оценки внутренней кризисоустойчивости предприятия розничной торговли (с.
11); научно-методический подход к комплексной оценке микросреды предприятия
розничной торговли (с. 14), а также научно-методический подход к выбору
оптимального типа антикризисной стратегии предприятия розничной торговли (с. 12-
13), что подтверждает значимость научных результатов соискателя для экономической
теории и практики.

Полученные результаты исследования основываются на глубокой теоретической
разработке проблем, критическом обобщении научных трудов отечественных и
зарубежных ученых. Их практическое значение заключается в том, что основные
положения диссертации доведены до уровня методических разработок и прикладного
инструментария, что позволит руководству предприятий розничной торговли
принимать обоснованные управленческие решения при формировании и реализации их
антикризисных стратегий. Достоверность полученных результатов базируется на
использовании значительного массива данных и подтверждается отражением в
научных работах, использованием в учебном процессе, а также внедрением в практику
деятельности предприятий розничной торговли. Обсуждение основных положений

диссертационной работы на 7 научно-практических конференциях свидетельствует о
широкой апробации результатов научного исследования.

Вместе с тем, отмечая целостность диссертации и высокую практическую
значимость работы Лукашовой М.А., к автореферату есть некоторые замечания:

- из автореферата остается непонятным, основываясь на результатах каких
исследований соискателем была сформирована система индикаторов оценки уровня
агрессивности внешней среды (с. 10), что стало основой для идентификации
критических факторов внешней среды, влияющих на деятельность предприятий
розничной торговли Донецкой Народной Республики (с. 10, рисунок 2);

- в автореферате не отражен перечень критериев, которые были учтены при
расчете показателя потребительской привлекательности предприятий розничной
торговли (с. 14, формула 6), обоснование выбора показателей к формированию
системы показателей оценки уровня внутренней антикризисной устойчивости
предприятия розничной торговли (с. 9, формула 1).

Однако указанные замечания не снижают теоретико-прикладного значения
полученных результатов диссертационной работы Лукашовой М.А., которая
представляет собой логически завершенное самостоятельное научное исследование,
характеризующееся широтой и комплексностью постановки задач, новизной их
решения, обоснованностью выводов и рекомендаций, а также взаимосвязью комплекса
научных и методических разработок, соответствует установленным требованиям, а ее
автор - Лукашова Мария Андреевна - заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика
предпринимательства).

Я, Тисунова Виктория Николаевна, согласна на автоматизированную обработку
персональных данных.
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